Non suis, sed eorum, quorum curam suscepereunt, com-
modis atque utilitatibus seruant. Omnibus pie consu-
lant, nec vllam partem pro susceptæ curationis, pro-
curationisve officio negligant.

Munus quod gerunt, sæpe sibi proponant eiusmodi
est,

ANNO CHRISTI
1576. esse, in quo non profanæ cuiusquam administrationis negotiis, sed sanctæ spiritualisque actionis partes, atque officia & Deo gratissima caritatis opera exequantur pie, religiose & quam diligenter.

Cum capitula, congregationesve habent, tum initio, tum in fine sanctis precibus & orationibus, in libro officii beatissimæ Mariæ virginis, eo nomine præscriptis, videntur.

Cum vero aliquid aggrediuntur, quod ad curæ suæ rationes pertineat, initium a pia oratione faciant, ut quod inchoatur, bene salutariterque succedat.

Omnis denique morum grauitate, vitæ integritate, pie-tatis religione & spiritualium exercitationum, episcopo probatarum, quas inter se collegiatim præstent, studiis tales se præbeant, ut eorum locorum rectam administratio-nem, piamque institutionem non solum conseruent, sed optimis progressionibus Deo auctore adiuuent atque amplifcent.

Qui locorum piorum sumptibus gratis aluntur, curantur, aut ad literarum, aliarumve artium disciplinam in-stituuntur, ratio postulat, pietatis studiis, atque exercitationibus eos præ ceteris deditos esse, eorumque precibus animas illorum adiuuari, a quibus illud subsidii relictum est, ad eiusmodi pii instituti sustentationem.

Quare illud eorum locorum curatores, vel præfectos, ac sacerdotes præsertim, qui in iis spiritualem curam gerunt, monemus, ut ab iis, qui ibi aluntur, si legere norint, statas de beata Virgine preces horarias; si vero rudes sint, saltem institutam illam certis salutationis angelicæ calculis orandi rationem, scilicet de beata eadem Virgine coronam, in singulos dies pie præstari sedulo current.

Qui præterea eleemosynam dant, hoc illos, qui accipiunt, sàpe moneant, ut pro iis, qui bona reliquerunt, pie precentur. Id vero præstetur cum in locis piis, tum ubi-cumque eleemosynarum distributio fit. Hoc sane & episco-po curæ sit item.

Piorum locorum procuratores, ministrive etiam in-feriores, cauendum est valde, ne diutius, quam par est, in curatione, administrationeve sibi commissa perseueran-tes, rerum sibi arrogant imperium. Porro si alias idonei

sunt, ad alia munera eorumdem locorum gerenda eosdem transferri licebit, nisi ex illis sint, quos superioribus Conciliis certo tempore quibusdam muneribus vacare iussum est. Ad hoc curetur omnino, ut gestæ procreationis, administrative muneris rationes sæpe diligenterque reddant. Quamobrem formula præscribatur, qua & diaria & codices rationum non coniectos, sed ordine recteque confessos teneant, ut inde facile ducatur omnis explicata ratio tum accepti, tum expensi.

Episcopus vero, etiam ex Tridentini Concilii decreto, semel saltem in anno, a quibuscumque, hospitalium, confratricum, & aliorum quorumcumque piorum locorum, etiam quæ mere laicalia & priuata sunt, præfectis, curatoribusve rationes administrationis, curæve repetere ne omittat ullo modo.

Decreta, vel quas vocant, ordinationes, in capitulo confectas, in librum præcipuum, capitularium ordinacionum nomine inscriptum, omnes ac singulæ a cancellario diligenter ordineque referantur. Quibus ordinationibus manu, quorum id muneris est, ante capitulum proxime futurum subscribatur.

Tum præterea in hoc ipso capitulo illæ ab eodem cancellario de libro ad verbum recitentur.

Codex item alias paretur, in quo præcipue notatis singulis diebus ordine exscribantur, quæ in unoquoque præfectorum, administratorumve conuentu, capitulove propoununtur, aut aguntur: quæque rursus proposita, ac suffragiis permissa, reiecta sunt; ut quæ deliberata, quæve repulsa sunt facile omni tempore ex illius codicis monimentis constent.

Librum item præcipuum confiant & habeant, in quo cum omnia singulaque annua legata, tum onera illis adiuncta ordine, distincte, enucleateque perscripta omnino sint. Cuius libri exemplum publici notarii manu, signo, auctoritateque munitum, in archiuum episcopale, vbi asservetur, eodem spatio deferant. Quod sane omne deinceps singulis annis perpetuo præstent, quod ad ea legata, onerave attinet quæ iis deinceps annis fieri contigerit, aut facta locum habere.

Episcopus autem omnes administratores piorum lo-

ANNO
CHRISTI
1576.

corum , etiam quoquis nomine exemptorum , ac mere laicorum & priuatorum, compellat omnibus iuris remediis , ad singulorum onerum satisfactionem , iis ipsis locis incumbendo : neque vlo prætextu patiatur , eorum prædia , bonae alienari contra summorum pontificum literas & sacros Canones & Concilia etiam prouincialia nostra , aut contra piam testatorum voluntatem , qui ea bona ad certum illum pium vsum destinarunt .

Tabellam item publice propositam , quo loco in capitulum conuenire solent , perpetuo habeant , in qua mensium ratione , proque rerum genere ex norma præscripta , ea ipsa & legata & onera breuiter dilucideque notata sint .

Hospitalium locorum , vbi infantes expositi aluntur , curatores , præfective caueant , vt illos lactentes nutribus , quas eo nomine conduxerint , plures non assignent , quam earum vnaquaque lacte suo alere possit , ne ob hanc culpam plerosque illorum fame necari contingat . Quamobrem , quot ad lactandi vsum nutricibus opus habent , totidem sane solicite conquirant , & conducant . Si hæc non possunt , alia omni ratione prospiciant , vt lactentium puerorum vitæ succurratur .

Cum ad pia instituta perpetuo retinenda , recteque exequenda plurimum profit eorum monimentum ad posteritatem firmiter proditum ; episcopi ea cura sit , vt cum vel in vrbe , vel in diœcesi locus aliquis pius exædificatur , aut instituitur ; illius origo , institutum , titulus , & alia eiusdem generis , quæ opportuna censuerit , in marmore , lapideve solido , aut in tabula ænea incisa , loco eiusdem ædificatio- nis illustri collocata , ad perpetuitatem prodita extent , sicut in nonnullis huius prouinciæ locis aliqua generis adhuc cernuntur : idque ipsum præterea in locis piis , iam exædificatis , institutisve , vbi commode potest , effici ac præstari curet .

Vbi vel fundationis iure , vel alio probato instituto hospitales ædes , locave pia aliqua ad pauperes , aut peregrinos , aut senes , certosve alios id generis homines hospitio excipiendos , alendosve extant ; episcopus , cuius potissimum est curare , atque adeo efficere , vt piæ hominum voluntates ad eorum præscriptum rectam executionem

Concil. Tom. 36.

Nnn ij

A.D. 1576.

habent, videat, agatque, ut ne ab iis locis per illorum curatores, praefectos, ministrosve, ii, quorum causa illa exædificata, institutave sunt, repellantur, si illos recipi per facultates licet: ac ne rursus alii hospitio excipientur, qui excipi non deberent; vtque in ceteris etiam ab hospitalium, piorumve locorum instituto ne discedatur, neque contra fiat, quam de illorum curatione, administratione a testatoribus, aut ab aliis, qui illa instituerunt, præscriptum est.

Illud interdum, prout vsiuenerit, ab episcopo monentur, qui eleemosynam erogare quo quis modo aut nomine debent, ut sibi in ea erogatione parochi in primis testimonium consiliumque adhibere studeant, quo melius consultum sit, ac prospectum conscientia suæ, cum ille pauperum & egentium notitiam magis exploratam habeat. Tum vero quibus locis ita opus esse episcopus censuerit, præsertim vbi compererit in distributionibus eleemosynarum quidquam peccatum esse, vel quia non vere pauperibus distributio fit, vel alias minus fideliter, vel non ad præscriptum piæ testatorum voluntatis. Constituat etiam vel parochum, vel pios aliquos ex vicinia illa, vel parochia laicos, quorum testimonio de paupertate illorum, quibus erogandæ sunt eleemosynæ, constet, antequam ab illis, quorum id curæ est, distribuantur, vel alias id generis certas regulas, quibus caueatur ab eiusmodi erroribus, in posterum præscribat in distributione seruandas ab illis locis piis, etiam quæ mere laicalia sint, ac priuata, aut quauis ratione ab episcopo exempta.

In pauperum delectu non egestatis, inopiæque solum, sed morum etiam, ac vitæ probitatis ratio habeatur. Quo in genere hæc præter cetera de illis inuestigentur, an scilicet doctrinæ Christianæ scholas frequentent; an fidei prima rudimenta teneant, anque religiose & pie viuant.

Quæ porro eleemosynæ pauperibus, aut singulis etiam siue hominibus, siue familiis quauis ratione debentur, ne in alium cuiuscumque rei usum, ac ne in ecclesiæ quidem instaurationem, ornatumve eas erogari liceat, nisi & eorum, quorum interest, consensu, & episcopi præterea concessu, eoque literis exarato.

Quæcumque item, quæ ad certos pios usus relicta ab

ANNO CHRISTI 1576. aliis etiam, quam a piorum locorum administratoribus persolui, aut præstari debent, in alios etiam similes usus, ne necessitatis quidem prætextu, etiamsi testatoris heredes, quicumque sint, ei rei assentiantur; nisi episcopus, re perspecta, eam præstiterit facultatem, quæ iure permittendi ab eo dari poterit, illius permutationis causa.

Quæcumque eleemosynæ nomine indistincte per capita, familiaeve distribuuntur, eæ deinceps in illos tantum, qui in iis vere pauperes sunt, conferantur: nisi ex testamento, fundationisve tabulis, aut aliunde legitime episcopo constiterit, illis etiam, paupertate non laborantibus, indistincte distribuendas esse.

Qui aliter distribuerit, ei poena sit dupli restitutio, grauiorve arbitrio episcopi.

Vt piis vniuerscuiusque generis distributionibus, quas in vrbe, & in dioecesi, vel ex ultima voluntate, vel ex consuetudine, aliave ratione quis præstare debet, satisfactum esse, episcopo constet, prout Concilio primo prouinciali per nos decretum est, eam rationem is adhibeat, vbi expedire censuerit, vt quod vel ab vniuersitatibus, vel a sodalitiis, piisve locis quibuscumque, etiam mere laicalibus, & priuatis, & exemptis quoquis modo, vel a quoquis homine eleemosynæ nomine, aut alias pie erogandum, distribuendum que est, quidquid illud sit, adhibitis etiam duobus viris, per vniuersitates delectis, suo, vel in dioecesi vicarii foranei iudicio probatis, & parocho item in opera pietatis præscripta, erogetur & conferatur.

Parochus autem in codicem certum referat, quæ eiusmodi distributiones, quo die, & quibus adhibitis factæ sint; eorumque & testium subscriptionem adhibere curet.

Si vero vel vniuersitas, vel quispiam se neque hac, neque alia ratione distribuuisse, episcopo legitime ostenderit, ad satisfaciendum ab eodem compellatur.

Parochus, tamquam parochiæ suæ pauperum pater, sæpe paternæ, diligenterque perquirat primum, an si quæ in parochialis suæ viciniæ finibus eleemosynæ sint, quæ vel a piorum locorum curatoribus, vel ab aliquo collegio, vniuersitateve, vel ab villa familia, vel a singulis hominibus in pauperum usum, aut sustentationem erogari quoquis nomine debeant: præterea videat, an illarum erogatio fiat in

ANNO
CHARLES
1576.

eos ipsos, qui vere egentes, pauperesque sunt; anque etiam, illud, quod, qualeve eleemosynæ nomine in illos conferri debet, integre, sincereque totum conferatur, erogetur, ac distribuatur.

Si quid vero animaduerterit, cui cautionem remediumve adhiberi oporteat, ad episcopum quamprimum deferat.

Nemo operta, obuolutaque præ pudore facie eleemosynam sine episcopi, aut, si in diœcesi, saltem vicarii foranei concessu, eoque scriptis exarato, queritet. Nec vero eam facultatem cuiquam episcopus, vicariusve det, nisi illius & egestatem, & morum, vitæque rationem ante plane notam exploratamque habuerit.

Primo quoque dominico mensis, aliove die, quem episcopus statuerit, in omni ecclesia cathedrali, & parochiali, etiamsi regularis sit, vt egentium, qui præsertim præ pudore ostiatim mendicare, eleemosynamve queritare non audent, necessitati pia fidelium liberalitate succurratur a locupletibus parochiæ incolis, ceterisque vt antiquæ consuetudinis est, aliquid per eos colligatur, quos huic curæ episcopus præposuerit. Quæ eleemosynarum collectio, singulis etiam statis quatuor anni temporibus, quibus in hoc opere misericordiæ promptius impensiusque incumbendum est, per eosdem fiat.

Dominica vero proxime præcedenti, quo fideles, & in dando effusiores sint, & paratores ad parochiale ecclesiam cum voluntariis oblationibus veniant, eleemosynarum collecta intra Missarum solennia indicatur, sequenti verborum formula ex sanctissimi Leonis pontificis sermonibus desumpta.

In eamdem vero sententiam parochus, prout vsuenerit, vberius cum populo aget.

Formula denuntiandi collectas eleemosynarum.

VENTURA dominica dies, vel feria quarta quatuor temporum, dilectissimi, collectarum futura est.

Hortor, & moneo caritatem vestram, vt omnes ad ecclesiam parochiale cum voluntariis oblationibus eleemosynarum conueniatis; in quo opere, et si non est omnium æqualis facultas, debet esse parietas.

Itaque & animæ vestræ, & pauperum memores prom-

ANNO CHRISTI 1576. ptam exhibere largitatem, & pro possibilitate virium vestiarum spontaneas collectas vestras solicite præparate, vt, quidquid vobis de temporalibus facultatibus dempereritis, id multiplicatum in æterna retributione sumatis, in egenitibus pascentes Christum, qui nobis illos tantopere commendauit, vt se in ipsis & pasci, & vestiri, & suscipi testaretur idem Christus Dominus, qui cum Patre, & Spiritu sancto viuit & regnat in sæcula sæculorum. Amen.

Vbi mendicorum vagantium & curæ spirituali, & vietui necessario ita consultum non est, vt certo scilicet quodam pio loco collecti, non mendicatim viatum ipsis queritent, sed ex misericordia ibi habeant vnde se sustentent; episcopus, quod Concilio prouinciali secundo de eorumdem vita, moribusque præscriptum est, in eo exequendo illam iniri rationem curet, vt certo præcipuo libro per singulos parochos illi, si qui eiusmodi intra parochiæ fines sunt, tum alii etiam alia ratione accurate ordineque describantur.

Hæc vero sedulo ab iisdem parochus obseruari mandet.

Quo, aut vnde illi migrant.

Quod vitæ Christianæ institutum teneant.

An fidei rudimenta norint.

An diebus festis saltem Missæ sacrificio intersint.

An sæpe confessi crebro, etiam per annum, aut certe saltem constituto paschæ tempore, sacram eucharistiam sumant.

Quos neque libro descriptos, neque in pascha confessos communicasse ex eo animaduerterint, quod certum chirographum non ostendant, quo se confessos, & sacram communionem sumpsisse testatum faciant, ne pro parochialis ecclesiæ suæ foribus, nec intra parochiæ fines eos mendicare parochi permittant, omnemque propterea cautionem, quantum in se est, adhibeant.

Quos doctrinæ Christianæ rudes mendicos vagantes viderint, festis diebus stata hora ad eiusdem doctrinæ scholas conuenire diligenter current, eosdemque instruant.

Ne vllæ cuiusvis nominis piæ confratriæ instituantur, eriganturve, neve erectæ, aut institutæ collegii sibi habitum sumant sine sedis apostolicæ, vel episcopi auctoritate & facultate literis explicata.

Sodalitates illæ duæ , vna virginum sanctæ Ursulæ , altera viduarum sanctæ Annæ nomine , in aliquot prouinciæ huius vrbibus pie institutæ , ac religiosis spiritualis disciplinæ regulis conformatæ , vberrimos , adiutrice Dei gratia , fructus & populis , & familiis attulerunt , non modo ad retinendum , sed ad excitandum vehementius in femineo sexu innocentis vitæ , omnis Christianæ pietatis , & caritatis studium .

Quare unusquisque episcopus tum in vrbe , tum in opidis diœcesis suæ insignibus , sodalitatem vtramque ut opportunum viderit , quam diligenter erigi , instituive curet .

Vt odii dissidiis , atque inimicitiis occurratur , rursus que paci , cuius fideles in primis amantissimi esse debent , tot sanctissimis vinculis inter se iuncti , consulatur , id praeter cetera episcopi paterna solicitudine current in sua quaque vrbe , & dioecesi , aliquam hominum , qui morum grauitate , spectata integritate , & auctoritate præstantiores sint , confratriam , vt in huius prouinciæ nonnullis vrbibus instituta iam est , instituere : cuius officium sit , discordiæ flammas restinguere , dissidia amouere , concordiam inire ; pacemque inter omnes reconciliare ; aut hoc ipsum componendæ inter dissidentes pacis officium alteri confratriæ adiungant , quæ recte apteque id ipsum præstare queat .

Quæ generatim ad has constitutiones pertinent.

His decretis , constitutionibusque in Concilio prouinciali quarto sancitis , ac promulgatis , quicumque vel universi , vel singuli , quorum interest , non paruerint , aut aliquid contra commiserint , admiserintve ; ii mulætas , & pœnas luant iis ipsis decretis sancitas , ac alias præterea ex ecclesiasticis , conciliaribusque sanctionibus , & Canonum iure præscriptas : compellanturque præterea ad parendum omnibus iuris remediis .

Quæcumque etiam de sacramentorum administratio- ne , Missæ sacrificii celebratione , diuinorumque officiorum modo & ratione , in hac & superioribus Synodis decreuimus , ea plane omnia , & singula ad metropolitanam etiam , ceterasque quascumque ecclesiæ ritu Ambro- siano vtentes pertinere sancimus , ac declaramus ; nisi si quid

ANNO
CHRISTI
1576. quid eiusmodi erit, quod vel per nos, vel deinceps per suc-
cessores nostros archiepiscopos, nominatim, speciatim-
que declaretur, Ambrosianis ipsis ritibus, institutisve ex-
presso aduersari.

Si in his decretis ante alteram Mediolanensis prouinciae
Synodus vlla difficultas orta erit, eius declarationem,
tum vero præterea omnium, quæ eisdem decretis conti-
nentur, interpretationem, & explicationem nobis, & suc-
cessoribus nostris archiepiscopis, perpetuo reseruamus,
salua semper sedis apostolicae auctoritate.

Quamcumque facultatem ex decretis in hac prouin-
ciali Synodo Mediolanensi quarta per nos editis habent
episcopi, eam ipsos per suos vicarios generales exequi
posse volumus, nisi in iis, quæ proprie ad ordinem epi-
scopalem pertineant, aut in quibus vicarii a sacris Cano-
nibus, aut a Concilio Tridentino, vel a nobis expresse ex-
clusi sint.

Vt nemini eorum, quæ in hac quarta prouinciali no-
stra Synodo a nobis decreta sunt, ignorantiam excusare
liceat, edicimus, vt ex quo primum die edita in valuis
metropolitanæ ecclesiæ proposita fuerint, ad duos menses,
omnes se, & his decretis, & si contra fecerint, poenis
quæ eis continentur, teneri intelligent. Ab eo etiam affixio-
nis die, eorum decretorum temporis initium sumendum
decernimus, quibus aliquid intra certum tempus præstari
iubemus.

Vnusquisque præterea episcopus ea omnia & singula
in proxima dicecesana Synodo legi ac recitari iubebit, &
si ita expedire censuerit, suæ quoque cathedralis ecclesiæ
valuis proponi, quo studiosius omnium animis eorum præ-
cepta fixa inhærent.

Singulæ etiam cathedrales, & collegiatæ, & parochiales
ecclesiæ huius prouinciae has nostras constitutiones aliquo
loco collocatas perpetuo afferuent.

Omnia & singula, quæ a nobis in hac quarta prouin-
ciali Synodo decreta, actaque sunt, qua debemus obedien-
tia, ac reuerentia auctoritati, ac iudicio sanctæ Romanæ
ecclesiæ, omnium ecclesiarum matri, & magistræ semper
emendanda, & corrigenda subiicimus.